

Số: /KH-UBND *Mường Lay, ngày tháng năm 2026*

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm thấp đêm giao thừa**  
**Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026**

Căn cứ Thông báo số 156-TB/TU ngày 09/01/2026 của Tỉnh ủy Điện Biên về một số nội dung tại kỳ họp của Thường trực Tỉnh ủy lần thứ 15.

Căn cứ Công văn số 417/UBND-KGVX, ngày 16/01/2026 của UBND tỉnh Điện Biên về việc Tổ chức bắn pháo hoa Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026;

Để nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân, tạo không khí phấn khởi, tự hào dân tộc, kịp thời động viên và ghi nhận những thành tích của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn phường trong năm 2026.

UBND phường Mường Lay ban hành Kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm thấp Đêm giao thừa Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong thời khắc giao thừa đón chào năm mới; chúc mừng những thành tựu đã đạt được trên các lĩnh vực của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân phường Mường Lay trong một năm qua, đồng thời động viên, khích lệ cán bộ, công nhân viên chức, lao động, lực lượng vũ trang và Nhân dân không ngừng tích cực, hăng say lao động sản xuất phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp, văn minh.

### **2. Yêu cầu**

- Công tác chuẩn bị phải cụ thể, chu đáo, tạo điều kiện thuận lợi để đông đảo Nhân dân cùng theo dõi, thưởng thức.

- Hiệp đồng chặt chẽ, thống nhất giữa các cấp, các ngành, các lực lượng trong công tác chuẩn bị cơ sở vật chất và thực hành bắn pháo hoa đảm bảo đúng quy định.

- Chấp hành nghiêm nguyên tắc vận chuyển, quản lý, sử dụng pháo, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, trang bị, vật chất, phương tiện trước, trong và sau quá trình bắn pháo hoa.

## **II. NỘI DUNG**

Tổ chức bắn pháo hoa mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 (*bắn pháo hoa nổ tầm thấp với kịch bản 60 giàn*).

### III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM, QUY MÔ

#### 1. Thời gian

- Thời gian tiếp nhận pháo vận chuyển đến: Dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 12/02 đến ngày 15/02/2026.

- Thời gian vận chuyển pháo ra khu vực lắp đặt tại trận địa bắn: Từ 07 giờ 30 phút ngày 16/02/2026 (tức ngày 29/12 năm Ất Ty).

- Thời gian đầu nối, làm xong công tác chuẩn bị: Trước 18 giờ 00 phút ngày 16/02/2026 (ngày 29/12 năm Ất Ty).

- Thời gian thực hành bắn 15 phút: Từ 21 giờ 45 phút đến 22 giờ 00 phút ngày 16/02/2026 (ngày 29/12 năm Ất Ty).

#### 2. Thành phần

- Thường trực Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN phường.

- Lãnh đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể phường.

- Nhân dân trên địa bàn phường.

- Mời dự: Lãnh đạo, Chỉ huy Ban Chỉ huy PTKV 2 - Na Sang.

**3. Địa điểm:** Tổ chức 01 địa điểm tại khu vực Bến thuyền Cơ khí (Tổ dân phố 5, phường Mương Lay).

#### 4. Quy mô tổ chức bắn

- Chủng loại: Pháo hoa nổ tầm thấp.

- Số lượng: 60 giàn với 20 loại pháo, (có kịch bản kèm theo).

- Bố trí thành 01 bãi bắn.

### IV. TỔ CHỨC, SỬ DỤNG LỰC LƯỢNG

#### 1. Bộ phận thực hành bắn pháo hoa

- Đồng chí Đại úy Lương Chí Cương - Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường và các đồng chí được cử phụ trách bộ phận.

- Cán bộ kỹ thuật 05 đồng chí do Bộ CHQS tỉnh phân công, gồm: 01 đồng chí Chỉ huy, 03 đồng chí cán bộ kỹ thuật, 01 đồng chí lái xe.

- Cán bộ Ban CHQS phường: 03 đồng chí.

- 01 tiểu đội/Trung đội dân quân cơ động phường: 09 đồng chí.

- Nhiệm vụ:

+ Chuẩn bị cơ sở vật chất; khảo sát, thiết kế khu vực bắn.

+ Tiếp nhận, bảo quản pháo trong thời gian vận chuyển, lưu kho và chuẩn bị bắn.

+ Tham gia tập huấn, vận chuyển, lắp đặt và thực hành bắn theo kịch bản.

## **2. Bộ phận bảo vệ, bảo đảm an ninh trật tự, phân luồng giao thông**

- Chỉ huy lực lượng: Đồng chí Trưởng Công an phường.
- Lực lượng làm nhiệm vụ: Do Công an phường xây dựng kế hoạch phân công lực lượng phối hợp với các lực lượng khác để thực hiện.
- Nhiệm vụ:
  - + Bảo đảm ANTT khu vực biểu diễn văn nghệ và ANTT trên địa bàn phường do Công an phường đảm nhiệm.
  - + Bảo đảm chốt chặn, điều tiết, phân luồng giao thông ở các ngã ba, ngã tư các trục đường xung quanh khu vực Bến thuyền cơ khí do Đội Cảnh sát Giao thông đường thủy nội địa - PC08 Công an tỉnh Điện Biên phụ trách.
  - + Bảo đảm tuần tra, canh gác, kiểm soát quân sự khu vực bắn pháo hoa: Quân sự phường tham gia 15 đồng chí (*trong đó 02 đồng chí cán bộ Ban CHQS phường, 13 đồng chí dân quân cơ động*) do đồng chí Trung tá Phan Thúc Định - Cán bộ Ban CHQS phường phụ trách.

## **3. Bộ phận phục vụ, bảo đảm, phòng chống cháy nổ**

- Bảo đảm Phòng chống cháy nổ: Do Đội Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và Cứu nạn, cứu hộ - Phòng PC07 Công an tỉnh Điện Biên phối hợp với Tổ dân phòng của các Tổ dân phố trực sẵn sàng xử trí khi có tình huống xảy ra trên địa bàn. Quân sự phường sẵn sàng tham gia phối hợp: 10 đồng chí, (*trong đó trong đó 01 đồng chí cán bộ Ban CHQS phường, 09 đồng chí dân quân cơ động*) do đồng chí Thiếu tá Lê Đình Cường - Cán bộ Ban CHQS phường phụ trách.
- Bảo đảm Y tế: Do Trung tâm y tế và Trạm y tế phường đảm nhiệm. Tổ chức 01 tổ cấp cứu, 01 xe cứu thương, các phương tiện cấp cứu và cơ số thuốc đầy đủ, trực tại Bến thuyền cơ khí sẵn sàng xử trí khi có tình huống xảy ra.
- Bảo đảm điện: Do Đội quản lý điện lực khu vực Na Sang - Chi nhánh Mường Lay bảo đảm tại khu vực diễn ra các hoạt động trong đêm giao thừa.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ huy quân sự phường**

- Chủ trì tham mưu giúp UBND phường thành lập Ban Tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.
- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường lập dự toán kinh phí tổ chức bắn pháo hoa bằng nguồn xã hội hóa, báo cáo lãnh đạo UBND phường xem xét quyết định; hiệp đồng với các cơ quan, phòng ban liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả nội dung của kế hoạch.
- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Điện Biên tổ chức tiếp nhận, vận chuyển và bố trí trận địa bắn pháo hoa theo quy định.
- Tổ chức tập huấn kỹ thuật lắp đặt, đấu nối, thực hành và xử lý các tình huống có thể xảy ra trong quá trình bắn pháo hoa cho cán bộ, nhân viên trực tiếp làm nhiệm vụ của Ban CHQS phường.

- Hiệp đồng với các cơ quan, đơn vị bảo đảm an toàn pháo hoa trong quá trình tiếp nhận, cất giữ, vận chuyển đến trận địa bắn.

- Xây dựng kế hoạch hiệp đồng lực lượng, phương tiện với Công an phường; Đội Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và Cứu nạn, cứu hộ - Phòng PC07 Công an tỉnh Điện Biên bảo vệ an toàn khu vực bắn. Chịu trách nhiệm chỉ đạo chặt chẽ công tác tuần tra, canh gác, phòng chống cháy nổ, bảo đảm an toàn tuyệt đối trước, trong và sau khi bắn pháo hoa tại điểm bắn.

- Tham mưu cho UBND phường huy động 01 Trung đội Dân quân cơ động (28 đồng chí) để thực hiện nhiệm vụ chính trị của phường trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Tổng hợp báo cáo tình hình triển khai, kết quả bắn pháo hoa báo cáo Đảng ủy, HĐND, UBND phường và Bộ CHQS tỉnh theo quy định.

## **2. Công an phường**

- Xây dựng phương án, kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn; chủ động phối hợp với Đội Cảnh sát Giao thông đường thủy nội địa - PC08 Công an tỉnh Điện Biên hướng dẫn, phân luồng, đảm bảo giao thông tại các ngã ba, ngã tư, xung quanh khu vực bắn pháo hoa; tạo thuận lợi cho xe chở các hòm pháo hoa và các phương tiện kỹ thuật vào khu vực bố trí.

- Phối hợp với lực lượng của Ban CHQS phường, các đơn vị liên quan bố trí lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn và khu vực tổ chức bắn pháo hoa (trước, trong và sau khi bắn pháo hoa) .

## **3. Văn phòng HĐND và UBND phường**

Phối hợp với Ban CHQS phường, Phòng Văn hóa và Xã hội, Trung tâm dịch vụ tổng hợp làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức các hoạt động trong chương trình đêm giao thừa đón Xuân Bính Ngọ năm 2026 theo kế hoạch.

## **4. Phòng Văn hóa và Xã hội, Trung tâm dịch vụ tổng hợp**

- Tổ chức Chương trình văn nghệ đón Xuân Bính Ngọ 2026 trước thời điểm bắn pháo hoa, tạo không khí vui tươi, phấn khởi kịp thời động viên Nhân dân chào đón năm mới.

- Tổ chức tuyên truyền, đưa tin về các hoạt động của địa phương dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

## **5. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

Tham mưu bảo đảm kinh phí cho nhiệm vụ bắn pháo hoa nhân dịp Tết Bính Ngọ năm 2026 (từ nguồn xã hội hóa) theo Kế hoạch của UBND phường. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan thanh quyết toán theo quy định.

## **6. Trung tâm Y tế Mường Lay, Trạm y tế phường**

Phân công cán bộ y, bác sỹ, phương tiện, vật chất bảo đảm cấp cứu kịp thời khi có tình huống xảy ra trước, trong và sau khi bắn pháo hoa (*bố trí 01 xe cứu thương và 01 tổ y tế có bác sỹ phụ trách, đầy đủ cơ số thuốc và dụng cụ y tế*), tổ chức ứng trực tại khu vực Bến thuyền cơ khí.

- Thời gian triển khai: Từ 19 giờ 00 ngày 16/02/2026 (*tức ngày 29/12 năm Ất Ty*) đến khi kết thúc nhiệm vụ bắn pháo hoa.

**7. Đội Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và Cứu nạn, cứu hộ - Phòng PC07 Công an tỉnh Điện Biên; Đội Cảnh sát Giao thông đường thủy nội địa - PC08 Công an tỉnh Điện Biên**

Tham gia phối hợp với các lực lượng của Công an phường, Ban CHQS phường tổ chức lực lượng phân luồng giao thông, bảo đảm công tác phòng chống cháy nổ, bảo vệ an toàn trong khu vực diễn ra các sự kiện đêm giao thừa Tết Bính Ngọ năm 2026.

**8. Đội quản lý điện lực khu vực Na Sang - Chi nhánh Mường Lay**

- Bảo đảm ổn định nguồn điện tại khu vực bắn pháo hoa, bố trí máy nổ, cán bộ ứng trực để kịp thời xử lý tình huống khi có sự cố mất điện.

- Thời gian triển khai: Từ 08 giờ 00 phút, ngày 16/02/2026 (*tức ngày 29/12 năm Ất Ty*) đến khi kết thúc nhiệm vụ bắn pháo hoa.

**9. Các cơ quan, đơn vị; Ủy ban MTT Việt Nam phường và các tổ chức chính trị xã hội; các Tổ dân phố, bản**

Tuyên truyền đến mọi tầng lớp Nhân dân đón xem các hoạt động mừng xuân Bính Ngọ năm 2026 tại khu vực Bến thuyền cơ khí trong đêm giao thừa; phối hợp với lực lượng chức năng nắm chắc tình hình an ninh chính trị, an toàn tại cơ sở, không để kẻ xấu lợi dụng gây rối làm mất an toàn, an ninh trật tự trên địa bàn phường.

**VI. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC CHỈ HUY**

**1. Tổ chức 01 Sở Chỉ huy chung tại Bến thuyền cơ khí:** Do đồng chí Chủ tịch UBND phường chỉ huy, chỉ đạo chung.

**2. Chỉ đạo hoạt động văn hóa, văn nghệ:** Do đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường (*Phụ trách văn hóa, xã hội*) đảm nhiệm.

**3. Chỉ huy lực lượng bảo đảm an ninh trật tự:** Do đồng chí Trưởng Công an phường đảm nhiệm.

**4. Chỉ huy lực lượng bắn pháo hoa:** Do đồng chí Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường đảm nhiệm.

**VII. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trên cơ sở Kế hoạch tổ chức bắn pháo đón xuân Bính Ngọ năm 2026, các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm phổ biến, quán triệt tới cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức coi đây là nhiệm vụ chính trị trọng đại của địa phương.

2. Ban CHQS phường phối hợp với các lực lượng để triển khai thực hiện, thường xuyên xin ý kiến lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy, lãnh đạo UBND phường và cơ quan chuyên môn cấp trên để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

3. Kịp thời động viên những cá nhân, tập thể hoàn thành tốt nhiệm vụ, kiên quyết xử lý những biểu hiện thiếu trách nhiệm làm ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm thấp đêm giao thừa Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 của UBND phường Mường Lay./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh Điện Biên (b/c);
- TT. Đảng ủy phường (b/c);
- TT, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn phường;
- Đội Cảnh sát PCCC và CHCN - PC-07;
- Đội CSGT đường thủy PC-08;
- Các Tổ dân phố, bản;
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đạt Long**